PLAN LocAL p’URBANISME (PLU)

ADELE-SFI

434 rue Etienne Lenoir
30900 Nimes

Tél./Fax : 04 66 6401 74
adelesfi@wanadoo.fr
www.adele-sfi.com

ADELE ' m ®

SF

urbanisme

COMMUNE DE MIREVAL
Département de I’Hérault (34)

Notice Sanitaire

Approbation de la révision générale du POS : DCM du 3 février 1995
Prescription d’élaboration du PLU : DCM du 10 juillet 2014
Arrét du projet de PLU : DCM du 20 septembre 2016

Approbation du PLU : DCM du

Vu pour étre annexé a la délibération du




- ’f"& Commune de MIREVAL — Plan Local d’Urbanisme (PLU) 2
MiREVAL

SOMMAIRE
I. AliMmentation €N €aU POTADIE .....ceii i e e et e e e e e e e e e aa e e e e te e e e e nreeeeenaeeeannreeaeans 3
11, ASSQINISSEMENT UES BAUX USEES ....vvrreeieeeeeeiiiirreeeeeeeiieiirreeeeeeeeesisraeseeeeeeaaassrsseeseeeesasssssereeeseemsassrssseseesesasssrsesesessennnes 5
I1. Assainissement des AUX PIUVIAIES ........eeeiecuiiii ettt et e e e e ste e e e s e e e s e naeeeesssaeeeentaeeesnnneeessnneannns 13
IV, GESTION AES UECNETS ....evvirieiiee e ettt ettt ee e e e e e e e e e ettt eeeeeeeeesatbraeeeeeeeseasssbareaeeeeesansbssaaeeeeesannssrraneeeeens 13
ADELE ' m m
Piece n°6.5.1 — Notice sanitaire — Mars 2017 S F I

urbanisme



- ’f’*‘& Commune de MIREVAL — Plan Local d’Urbanisme (PLU) 3
MiREVAL

I. ALIMENTATION EN EAU POTABLE

Dans de le cadre de la diversification de ces ressources, le Syndicat Intercommunal d’Adduction d’eau des Communes
du Bas Languedoc, qui alimente la commune de Mireval, dispose a ce jour d’'une capacité de production de 138 710
m3/j répartie comme suit :

Désignation Localisation Capacité de production
m3/j

Station Filliol Florensac 96 000
Forage Ornezon Pinet 610
Usine Georges DEBAILLE Fabrégues 30000
Forage du Boulidou Pignan 3600
Forage de I’Olivet Pignan 6000
Forage de la Plaine Montagnac 2 500

TOTAL 138 710

De plus, le Syndicat envisage la mise en service de deux nouvelles ressources :

* La premiere : une seconde station de potabilisation de I’eau a partir du réseau d’eau brute de BRL qui viendra
en complément des capacités de production. Le syndicat dispose déja d’'une convention de livraison d’eau
brute en gros par BRLE, en date du 28/09/2009 actant un volume supplémentaire de 30 000 m’ d’eau.

* Laseconde, la mis en place de deux nouveaux forages, sur le site des Pesquiers a Florensac, d’une capacité de
production de 20 000 m3/j. Pour cette ressource, les volumes sont assujettis aux résultats de I'étude des
volumes prélevables sur I’'Hérault et du partage de la ressource portée par le SMBFH dans le cadre du SAGE
Hérault. Cette ressource pourrait venir en complément de la station de Filliol, hors période estivale, lorsque
le débit de I’'Hérault le permettrait.

La production totale du syndicat de 138 710 m3/j est a comparer au besoin de jour de pointe constaté sur les trois
derniéres années :

e 97204 m®/jen 2015
e 108177 m’/jen 2014
e 94104 m®/jen 2013.

Pour comparaison, la mise a jour du Schéma réalisée par le Syndicat en 2011 prévoyait a I’horizon 2015 un besoin en
jour de pointe de 144 031 m> sans compter la commune de Montagnac raccordée ultérieurement. Cette valeur
dépasse de plus de 30% ce qui a été constaté en 2015.

Le Syndicat, qui a débuté la mise a jour de son Schéma Directeur d’Eau Potable, dispose donc, a ce jour, de la
capacité des besoins supplémentaires demandés, avec un potentiel de 30 533 m3/j.

La capacité de production sera portée a 168 710 m3/j avec la mise en service de la deuxiéme usine de potabilisation
d’eau BRL, issue d’Aqua Domitia, et programmée entre 2020 et 2025.

En outre, tres sensible a la gestion vertueuse de la ressource et aux économies d’eau, le Syndicat met en place une
gestion patrimoniale, la sectorisation sur I'ensemble de ses réseaux et équipe la totalité de son parc de
ADELE ' W ®m

Piece n°6.5.1 — Notice sanitaire — Mars 2017 8 F I

urbanisme



- ’f’*‘& Commune de MIREVAL — Plan Local d’Urbanisme (PLU) 4
MiREVAL

compteurs du systéeme de télé-reléve. Ces mesures permettront, a terme, de garantir au minimum un rendement de
84,5% sur son réseau (80,46% en 2014) et de 75% (ce qui est demandé par le SAGE Hérault), sur les réseaux de
distribution de I'ensemble des communes membres.

Ainsi, au vu du phasage présenté, le syndicat est en mesure d’alimenter la commune de Mireval pour une
population de 3 925 habitants en 2020 et de 4 125 habitants a I’horizon 2030 (production et adduction).

Ces hypothéses démographiques retenues dans le cadre de la mise a jour du Schéma Directeur d’Adduction en Eau
Potable sont supérieures a celles du PLU (pour rappel : environ 3 500 habitants a I’horizon 2030) : le projet de PLU
est donc compatible et en adéquation avec la ressource en eau potable.

Hypotheéses de développement démographique maximal pour Mireval a I’horizon 2040

2013 2015 2020 2025 2030 2035 2040
Population permanente 3289 3384 3512 3646 3784 3928 4077
Population saisonniére 260 263 314 322 331 340 350
Population totale maximale 3 549 3647 3826 3968 4115 4268 4427
Populations équivalentes liées au
développement des activités 0 0 an . 100 100 100
Population totale équivalente | 3540 | 3647 | 3926 ] 4068 | 4215 | 4368 | 4527

Source : mise a jour du Schéma Directeur d’Adduction en Eau Potable — Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau du
Bas Languedoc

Le présent PLU ne prévoit pas d’extension de I'urbanisation. Il est toutefois rappelé que les possibles extensions
urbaines futures devront étre programmées en fonction de I'avancée des travaux et des possibilités effectives
d’alimentation en eau potable définies dans le Schéma Directeur d’Alimentation en Eau Potable en cours
d’actualisation afin de permettre d’assurer a la population actuelle et future une alimentation en eau potable
satisfaisante en termes de quantité et de qualité.

ADELE

Piece n°6.5.1 — Notice sanitaire — Mars 2017 8 F I

urbanisme



R Commune de MIREVAL — Plan Local d’Urbanisme (PLU) 5
MiREVAL

1l. ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Les chapitres suivants sont issus du rapport du « Zonage d’assainissement » Thau Agglo — ENTECH (en cours
d’actualisation).

La Communauté d’Agglomération de Thau Agglo assure, dans le cadre de ses compétences, la gestion des services
d’assainissement des eaux usées de la commune de Mireval.
Ceux- ci concernent :

* Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC). Ce service est assuré en régie par Thau agglo avec
prestation de service SUEZ pour la réalisation des diagnostics ;

* Le Service Public d’Assainissement Collectif. Ce service est assuré par VEOLIA dans le cadre d’une Délégation
de Service Public (DSP).

Un premier zonage d’assainissement collectif et non collectif de la commune de Mireval a été réalisé en 2005 et
approuvé en 2006. La mise a jour du zonage d’assainissement est menée de maniere conjointe a I’élaboration du PLU.

11.1. ASSAINISSEMENT COLLECTIF

L’assainissement collectif correspond a I'ensemble de la zone agglomérée. Le lotissement La Baussas ainsi que la zone
industrielle située en bordure de la RN112 en direction de Montpellier sont également raccordés au réseau.

Le taux de raccordement est estimé a 99%.

En 2013, pour une population permanente de 3289 habitants, le nombre de raccordé est estimé a 3 256 EH (hors
population saisonnieres).

En 2015, I'exploitant fait état de 3 309 habitants raccordés au réseau d’assainissement.

11.1.1. Réseau d’eaux usées

Le systeme de collecte des eaux usées est composé de 17,6 km de réseau dont 826 m en refoulement. Il s’agit
principalement d’un réseau en amiante ciment et en PVC. Les diameétres varient entre 90 mm et 250 mm avec une
grande majorité entre 150 et 200 mm.

Le réseau d’assainissement de Mireval est entierement de type séparatif.
Le réseau comporte 442 regards de visite et pres de 1 121 branchements.

Le systeme d’assainissement permet le transfert des eaux usées vers la station d’épuration de Maupas. Ce transfert
est assuré par le PR Mireval qui récolte 'ensemble des eaux usées de la commune.

Deux PR en amont du centre- ville récoltent les eaux usées de lieu- dit : PR Moulinas au Nord- Quest et PR Madeleine
au Nord- Est.

Ainsi, les eaux usées de la commune de Mireval sont traitées par la station de traitement de Maupas de type « boues
activées » via le PR MIREVAL.

La figure suivante présente le synoptique simplifié du fonctionnement du réseau de transfert des eaux usées de la
commune de Mireval.

ADELE

Piece n°6.5.1 — Notice sanitaire — Mars 2017 S F I

urbanisme



= & Commune de MIREVAL — Plan Local d’Urbanisme (PLU) 6
MiREVAL

/
PR Moulinas 7/
b

Y

PR Mireval
~
~

~,
~

P =

STEP MIREVAL

7~

Ruisseau de la Canabiére

\ 4

étang de Vic

1.1.1.1. Etat des lieux du réseau

Le tableau suivant est issu du « Rapport annuel du délégataire » de 2015. Il détaille le linéaire de canalisation par
type de matériau et par nature :

Héses CCouie B A d e-Cime P O Old
Eaux usées Gravitaire 5853 10 692 254 16 799
Eaux usées Refoulement 422 404 826

Total 5853 11114 658 17 625

En 2015, le nombre d’abonnés a I'assainissement collectif était de 1 350.

ADELE ' ®m ®

Piece n°6.5.1 — Notice sanitaire — Mars 2017 S F I

urbanisme



~ ( Commune de MIREVAL — Plan Local d’Urbanisme (PLU) 7
MiREVAL

11.1.1.2. Ouvrages particuliers

Le systéme d’assainissement de Mireval comprend :
* 442 regards d’assainissement,

* 3 postes de reléevement,

Le tableau suivant présente les caractéristiques des PR présents sur le réseau d’assainissement :

Débit nominal Nombre de e s - . .
(m3/h) pompes Capacité (kW) Télésurveillance Trop plein
. ) 2 )
Madeleine 10 (de 2004) 2x0,75 Oui Non
Moulinas 5 2 2x1,3 Oui Non
© (de 2008) ’
2
Mireval 80 (1 de 2005 et 1 2x11,8 Oui Oui
de 2011)

On retrouve également sur le réseau de collecte des eaux usées de Mireval :

* Un trop plein au milieu naturel : trop plein au niveau PR Mireval . Le point de rejet du DO est localisé vers le
ruisseau de la Canabiere.

* Le déversoir d’orage du Coeur de Ville, qui est soumis a autosurveillance, avec une capacité supérieure a 120
kg DBO5/j (mais inférieur a 600kg DBO5/j).

11.1.1.3. Conventions de rejets

Sur la commune de Mireval, 2 conventions spéciales de déversement et arrétés ont été établis conformément au
reglement de service :

Industriel Date de la convention Date de I'arréte
SCA Les Fils Aymes 31 mai 2006 31 mai 2006
Enrobé 34 20 octobre 2011 25 juin 2012

11.1.2. Station d’épuration

Les eaux résiduaires urbaines traitées a la station d’épuration située au lieu- dit « Maupas », transportées et
collectées sont des eaux usées domestiques, non domestiques (municipaux) et industrielles (2 conventions) de
Mireval.

La station d’épuration, d’une capacité nominale de 4 000 EH a été construite en 2001.

ADELE " m ®

Piece n°6.5.1 — Notice sanitaire — Mars 2017 S F |

urbanisme



~ & Commune de MIREVAL — Plan Local d’Urbanisme (PLU) 8
MiREVAL

11.1.2.1. Description des ouvrages
La filiere de traitement est de type « boues activées avec aération prolongée » avec une finition par un lagunage
(traitement tertiaire) :
¢ Un systéeme de prétraitement complet assurant les fonctions de tamisage, compacteur a vis et ensacheur ;
* Un bassin d’aération d’un volume de 800 ms environ comprenant :
= Une zone anoxie,
= Un bassin d’aération équipé d’un insuffleur d’air,
* Un poste d’injection de chlorure ferrique (FeClI3) pour le traitement des phosphates ;
* Un dégazeur avec bac a écume ;
e Un clarificateur, raclé fond et surface, d’'une surface au miroir de 140 m?’ environ ;
* Un poste de recirculation des boues ;
* Un poste de relevage de I'ensemble des colatures ;

* Un traitement tertiaire composé d’un ensemble de lagunages d’une superficie totale de 19 000 m’ (répartie
en 3 bassins : 10 000, 4 500 et 4 500 m? )

Le traitement des boues est assuré par une unité de séchage sur lits plantés de roseaux (surface totale de 800 m?). Ce
procédé de déshydratation consiste a prélever les boues issues de la station d’épuration pour les envoyer sur un des
massifs filtrants plantés de roseaux, au nombre de huit.

Les boues sont alors épurées par les roseaux et subissent une déshydratation par infiltration de la phase liquide et par
évaporation et une minéralisation.

11.1.2.2. Capacité nominale de traitement

Les capacités nominales de traitement sont présentées ci-dessous :

Capacités nominales

Capacité Eq/Hab

Débit moyen journalier | m3/j 950
Flux polluants de Débit moyen horaire | m*h 395
référence DBOs k9O 240
DCO kgO./j 600

MES kg/j 360

NTK kg/j 60

Pt kg/j 10

Débit de pointe m’/h 84

La totalité de la charge moyenne annuelle annoncée est de 240 kgDBOs /j soit 4 000 EH.

Concernant le débit moyen journalier de 950 m3/j tel que défini dans I'Arrété, celui-ci peut étre considéré comme
correspondant au débit de référence de I'installation.

ADELE " m ®

Piece n°6.5.1 — Notice sanitaire — Mars 2017 S F |

urbanisme



’ﬂ& Commune de MIREVAL — Plan Local d’Urbanisme (PLU) 9
MiREVAL

11.1.2.3. Milieu récepteur

En sortie de la filiere biologique de la station d’épuration de Mireval, I'effluent séjourne dans 3 bassins de lagunage
avant de rejoindre une roubine. Des aménagements (pose de merlons dans le lit de la Canabiere) ont été réalisés en
2007 par Thau Agglomération pour orienter les eaux vers le marais de Maupas (zone humide). En période de faible
débit, il n’y a donc pas continuité dans I’écoulement de 'amont vers I’aval de la Canabiere.

Les eaux du marais de Maupas rejoignent ensuite la Canabiére jusqu’a son rejet dans I'étang de Vic.

merlon

1

# maﬁi%re

merianhy H(“A'\\“‘]‘\ d%*’

/}\ lagunage
| ) W

rrfer&qn 2 4

-

L’objectif de ces aménagements est double : apporter de 'eau dans le marais et favoriser ainsi le développement
d’une végétation d’eau douce (roseliere) et utiliser cet espace comme milieu tampon (rétention des nutriments) avant
rejet dans I’'étang de Vic (anse de Mireval). Cet étang joue ainsi le role de Zone Intermédiaire de Rejet avant rejet a
I’étang de Vic.

Une marteliere au Sud du marais de Maupas contréle le niveau d’eau dans les marais. Depuis son installation en 2007
et jusqu’en fin d’été 2009, elle a toujours été maintenue fermée. Elle a été endommagée au cours de 'automne 2009
et maintenue fermée depuis (sans étre réparée). La magonnerie n’étant plus étanche, I'eau du marais de Maupas peut
s’écouler vers la Canabiere aval lorsque le niveau d’eau dans le marais atteint la marteliere. Cette marteliere a été
réparée en 2013.

Initialement, le rejet en sortie de lagunage s’effectuait dans le ruisseau de la Canabiere sur 200 m avant de rejoindre
I’étang de Vic.

Par la suite, il est présenté 'ensemble des milieux récepteurs de la commune de Mireval.

ADELE ' m ®

Piece n°6.5.1 — Notice sanitaire — Mars 2017 S F |

urbanisme



- & Commune de MIREVAL — Plan Local d’Urbanisme (PLU) 10
MiREVAL

Le ruisseau de la Canabiére

Le bassin versant drainé par le ruisseau de la Canabiere présente une superficie d’environ 34 ha. Il se divise en 3
parties distinctes :

* La partie amont du bassin (Trou du Canet — RN112) est constitué de terrains peu urbanisés présentant un sol
gréso-calcaire relativement perméable et une végétation buissonnante peu dense (garrigue) ;

* La partie centrale du bassin versant (RN112 — voie ferrée) est la plus urbanisée, comprenant le secteur Est du
village ainsi que plusieurs lotissements ;

* La partie aval du bassin versant (voie ferrée — étang), zone d’influence de I'étang, est constituée de terrains
marécageux.

Ce ruisseau temporaire, d’une longueur d’environ 2 kilometres, présente une pente moyenne élevée (5%).

La Canabiere en amont de la station d’épuration est un petit cours d’eau recalibré dans le passé (largeur de 4 m et
hauteur d’eau de 25 cm) a facies lentique (eau stagnante ou faible courant). Le substrat est composé de matériaux
fins (vase organique). Les berges sont couvertes de roseaux (phragmites).

La Canabiere dans sa partie aval a un gabarit plus étroit qu’en amont (largeur inférieure a 2 m).

L’écoulement se fait en direction de I'étang de Vic excepté lorsque le niveau d’eau dans I'étang est haut et entraine